
 
 

 

 
COMUNE DI FLORESTA  

Città Metropolitana Di MESSINA 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 
 

Reg. Gen. 89 

del 21/03/2023 

Reg. Part. 35  

del 21/03/2023 

 

Oggetto: Approvazione avviso per la costituzione di un elenco avvocati per l’affidamento 
di incarichi di rappresentanza e difesa in giudizio da parte del Comune. 

 

  

 

 L’anno Duemila ventitré, il giorno ventuno del mese di marzo, nel suo ufficio 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

Ricordato che l’art. 17, comma 1, lett. d), del Codice che stabilisce che le disposizioni dello stesso non si 
applicano agli appalti e alle concessioni di servizi concernenti uno qualsiasi dei seguenti servizi legali: 

-  rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’art. 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 
31, e successive modificazioni in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche 
di uno Stato membro dell’Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o istituzioni 
internazionali; 

-  consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al precedente punto 1) o qualora vi 
sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto 
del procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi dell’art. 1 della citata legge n. 
31/1982; 

Visto anche che l’art. 4 del Codice stabilisce che l’affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, 
servizi e forniture, esclusi, in tutto o in parte, dall’ambito di applicazione oggettiva del Codice stesso, avviene 
nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, tutela dell’ambiente ed efficienza energetica; 

Richiamata la D.C.C. n. 4 del 01.03.2023 con cui è stato approvato il Regolamento per il conferimento degli 
incarichi legali del Comune di Floresta, ai fini del conferimento di incarichi professionali a legali esterni all'Ente 
per la difesa e rappresentanza in giudizio, all'interno del quale, in osservanza delle Linee Guida Anac n. 12 
Affidamento dei servizi Legali (deliberazione n. 907 del 24.10.2018) è prevista l'istituzione di un elenco di 
professionisti del libero foro tra i quali poter individuare gli assegnatari di incarichi nel rispetto dei principi 
sopra enunciati; 

Ritenuto pertanto di approvare apposito Avviso per la costituzione di un Elenco di avvocati per l’affidamento di 
incarichi di rappresentanza e difesa in giudizio da parte dell'Ente; 

Richiamati in particolare gli articoli 2, 3 e 4 del succitato Regolamento, finalizzati a introdurre una 
procedimentalizzazione nella scelta del professionista, evitando scelte fiduciarie, in modo che la scelta sia 
trasparente e rispettosa del principio di parità di trattamento e imparziale, indicando la predisposizione di un 
elenco ristretto di professionisti idoneo a garantire un effettivo confronto concorrenziale; 

Dato atto che: 

- l’iscrizione degli avvocati nell’Elenco è valida con la prima approvazione dell'Elenco e che i professionisti 
per i quali è stata accolta la domanda e disposta l’iscrizione nell’Albo ne avranno formale conoscenza 
mediante la pubblicazione dell’Albo medesimo nel sito del Comune di Floresta e tale pubblicazione avrà 
efficacia di notifica a tutti gli effetti. 

- l’iscrizione nell’Albo comunale ovvero il diniego è disposta dal Responsabile dell’Area Amministrativa; 

- l’Albo approvato con determinazione dirigenziale è soggetto a revisione ed aggiornamento annuale da 



 
 

 

effettuarsi entro il febbraio di ciascun anno; 

- l'elenco, tenuto presso l’Area Amministrativa rimane aperto a quanti vorranno proporre la propria candidatura e 
sarà aggiornato sulla base delle nuove domande pervenute nel corso dell’anno fino al 31 dicembre; 

- l’eventuale presenza di condizioni ostative all’iscrizione o l’eventuale diniego viene comunicato 
formalmente; 

- i professionisti e gli studi professionali iscritti potranno presentare periodicamente aggiornamento dei loro 
curricula e della documentazione annessa; 

Ritenuto pertanto di approvare l’allegato avviso e di disporne la pubblicazione all'albo e sul sito internet 
istituzionale dell'Ente; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 6 del 01.07.2022 con il quale è stato affidato l’incarico di funzione 
dirigenziale al sottoscritto con responsabilità del dell’Area amministrativa;  

D E T E R M I N A 

1) di approvare, per quanto in premessa descritto: 

- l'allegato avviso per la costituzione di un elenco di avvocati per l'affidamento di incarichi professionali esterni 
per la rappresentanza e difesa degli interessi del Comune; 

- l’allegato modello di domanda di iscrizione all’ albo /elenco di professionisti e studi associati professionali per 
l’eventuale affidamento di incari professionali esterni per la rappresentanza e difesa del Comune; 

2) di dare atto che l’avviso sarà pubblicato all'albo e sul sito internet istituzionale del Comune di Floresta; 

3) di inoltrare l’avviso ai competenti Ordini degli Avvocati di Messina e Catania ai fini della pubblicazione ai 
sensi dell’art. 9 del Regolamento; 

3)  di attestare la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell'art. 14. 

La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli atti e della Trasparenza dell’azione Amministrativa, sarà 
pubblicata all’albo on-line dell’ente per quindici giorni consecutivi. 

 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

          F.to   Santina Marzullo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 

ATTESTA 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 

______________________________ al _________________________________ al n _____ 

Dalla Residenza Municipale, ____________                            

                                                                                           Il Segretario Comunale 

                                                                                         ___________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 

___________________________ 

 
 

 

  


